
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A2002C 
D.D. 17 novembre 2022, n. 288 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2000-2020. Accordo di Programma con la Città di Rivoli per 
la realizzazione dell'intervento ''Recupero e valorizzazione del complesso architettonico di 
Villa Melano - Lotto 1'': accertamento di entrata (cap. 23931) e impegno di spesa (cap. 
217963) del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022-2023-2024 e annotazioni 
2025, per un importo complessivo di € 4.500.000,00. 
 

 

ATTO DD 288/A2002C/2022 DEL 17/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 2000-2020. Accordo di Programma con la Città di 

Rivoli per la realizzazione dell’intervento “Recupero e valorizzazione del complesso 
architettonico di Villa Melano – Lotto 1”: accertamento di entrata (cap. 23931) e 
impegno di spesa (cap. 217963) del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, 
annualità 2022-2023-2024 e annotazioni 2025, per un importo complessivo di € 
4.500.000,00. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 5 - 5310 del 5 luglio 2022 è stato approvato lo schema dell’Accordo di Programma 
tra la Regione Piemonte e la Città di Rivoli per "Interventi di recupero e valorizzazione del 
complesso architettonico di Villa Melano - Lotto 1" per un valore complessivo dell’Accordo pari ad 
Euro 11.068.000,00; 
in data 3 Agosto 2022 il suddetto Accordo di Programma è stato sottoscritto con firma digitale tra le 
Parti. 
La copertura finanziaria del suddetto Accordo di programma, pari ad € 11.068.000,00, è assicurata: 
- per Euro 4.500.000,00 individuati nell’ambito del Piano Sviluppo e Coesione 2000/2020, 
disponibili sul Bilancio di previsione 2022/2024 al cap. 217963; 
- per Euro 6.568.000,00 a carico della Città di Rivoli (di cui 6 milioni a valere sulla delibera CIPE 
100/2017 PO Cultura FSC 2014-2020 e 568.000,00 da fondi costituiti da avanzo di amministrazione 
con vincolo di destinazione alla valorizzazione di Villa Melano). 
Ritenuto opportuno che, al fine di consentire la realizzazione dell’intervento e garantire l’integrale 
copertura finanziaria all’Accordo, occorre accertare l’importo complessivo di € 4.500.000,00 sul 
cap. di entrata 23931 (Struttura amm.va responsabile A2104B Programmazione Negoziata) del 
bilancio gestionale finanziario 2022-2024 e secondo la seguente ripartizione: € 675.000,00 
annualità 2022; € 1.800.000,00 annualità 2023; € 1.575.00,000,00 annualità 2024 e annotare 
€450.000,00 sull’annualità 2025. 
Il soggetto debitore è il Ministero Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580, codice 
versante 348609.  



 

 
Ritenuto, altresì, opportuno impegnare, contestualmente e per i medesimi motivi di competenza, sul 
cap. di spesa 217963/2022 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022, la somma 
di € 675.000,00, cap. di spesa 217963/2023 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 
2023, la somma di € 1.800.000,00, cap. di spesa 217963/2024 del bilancio gestionale finanziario 
2022-2024, annualità 2024, la somma di € 1.575.00,000,00 e annotare €450.000,00 sul cap. di spesa 
217963 annualità 2025 per un totale di € 4.500.000,00, al fine di liquidare le somme alla Città di 
Rivoli (Cod. 10845) nel rispetto dei cronoprogrammi di spesa indicati all’art 5 dell’accordo 
 
Dato atto che l’accertamento sopra riportato non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 
tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 1-4936 del 29.4.2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 5 del 29.4.2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2022/2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la legge regionale n. 6 del 29.4.202 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022 n. 6 - Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024".; 

• la legge regionale n. 13 del 2.8.2022 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024; 

• la D.G.R. n. 73-5527 del 3.8.2022 Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2.8.2022 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario-20242-2024": Modifica del Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024; 

 
 
DETERMINA  
 
- accertare l’importo di € 4.500.000,00 sul cap. di entrata 23931 (Struttura amm.va responsabile 
A2104B Programmazione Negoziata) del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, secondo la 
seguente ripartizione: € 675.000,00 annualità 2022; € 1.800.000,00 annualità 2023; € 
1.575.00,000,00 annualità 2024 e annotare € 450.000,00 sull’ annualità 2025. Il soggetto debitore è 
il Ministero Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580, codice versante 348609. 
 
- di impegnare, contestualmente e per i medesimi motivi di competenza, sul cap. di spesa 
217963/2022 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 2022, la somma di € 
675.000,00, cap. di spesa 217963/2023 del bilancio gestionale finanziario 2022-2024, annualità 
2023, la somma di € 1.800.000,00, cap. di spesa 217963/2024 del bilancio gestionale finanziario 
2022-2024, annualità 2024, la somma di € 1.575.00,000,00 e di annotare sul cap. di spesa 217963 
annualità 2025 la somma di € 450.000,00 per un totale di € 4.500.000,00, al fine di liquidare le 
somme alla Città di Rivoli (Cod. 10845) nel rispetto dei cronoprogramma di spesa indicati all’art 5 
dell’accordo 
 
- di associare ai movimenti contabili la transazione elementare rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai 
sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


